МИНИСТЕРСТВО физической культуры и спорта
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

ПРИКАЗ

«<^М> 2^/^2023 г. №</&£>--75F
г. Абакан

О присвоении спортивных разрядов
и квалификационной судейской категории

В соответствии с частью 7 статьи 22 Федерального закона от 04.12.2007
№ 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», подпунктом
2.1.16 пункта 2.1 Положения о Министерстве физической культуры и спорта
Республики Хакасия, утвержденного постановлением Правительства Республики
Хакасия 12.05.2009 № 161 (с последующими изменениями), с учетом раздела
2 пункта 30, пункта 73, раздела IV пункта 45, Положения о Единой всероссийской
спортивной квалификации, утвержденного приказом Министерства спорта
Российской Федерации (далее - Минспорт России) от 20.02.2017 № 108
(с последующими изменениями), раздела III пункта 26 Положения о спортивных
судьях, утвержденного приказом Минспорта России от 28.02.2017 № 134
(с последующими изменениями) и протокола заседания комиссии Министерства
физической культуры и спорта Республики Хакасии по присвоению спортивных
разрядов и квалификационной категории спортивного судьи от 26.06.2023 № 6,
приказываю:

1. Присвоить спортивный разряд «Кандидат в мастера спорта», «первый
спортивный разряд» спортсменам, согласно приложению № 1.

2. Присвоить квалификационную судейскую категорию «Спортивный судья
первой категории» судьям, согласно приложению № 2.

3. Продлить «первый спортивный разряд» по скалолазанию спортсменам,
согласно приложению № 3, на 12 месяцев с 28.05.2023 по 28.05.2024.

Министр физической культуры
и спорта Республики Хакасия < С. Кочан

Исп. Вальдт Е.А.

Приложение 1
к приказу Министерства физической
культуры и спорта Республики Хакасия
от ZZ^/^g-2023 г.

Список спортсменов по видам спорта, выполнивших спортивный разряд "Кандидат в мастера спорта" и
"первый спортивный разряд" на основании требований и нормативов

Единой всероссийской спортивной классификации

СПОРТ ЛИЦ С ПОДА (ЛЕГКАЯ
АТЛЕТИКА) КМС:

к°
ФИО спортсмена ФИО тренера Организация Результат

КИОКУСИНКАЙ КМС:

1 Коршунов Никита Сергеевич Обшитош Э.Е. МБУ ДО ДЮСШ ПСФО, 1 место
в/к до 60

СПОРТ ЛИЦ С ПОДА
(НАСТОЛЬНЫЙ ТЕННИС)
КМС:

2 Балахчина Инна Михайловна
ГБУ РХ "СШАС

Мордакина И.А.
"Ирбис" ЧР, 2 место

3 Булгаков Андрей Сергеевич Хоботов М.Д. ГБУ РХ "СШАС
"Ирбис"

ПЧРХ, 1 место,
толкание ядра, 11,03

БОДИБИЛДИНГ КМС:

4 Лабун Ирина Васильевна Устюгов В.А. "ФББ РХ" ВС, 2 место

ПАУЭРЛИФТИНГ КМС:

$ Закутний Михаил
Александрович Ашихин Д.Ю. ХРСОО"ФПРХ"

ЧРХ, троеборье
классическое, 640 кг,

в/к 120 кг

Зубковский Дмитрий
Алексеевич Вербицкий Д.М. ХРСОО"ФПРХ"

ЧРХ, троеборье
классическое, 425 кг,

в/к 66 кг
БОКС КМС:

7 Аджалов Канан Шахин оглы Катаев И.В. ГБ11ОУ РХ
"УГПОР" ВС, 3 место, 60 кг

8 Овчинников Иван Игоревич Кретов А.И. МБУ ДО "Усть-
Абаканская СШ" ОКТ, 1 место, 60 кг

Абдулазизов Ислам
Магомедович Катаев И.В. ГБПОУ РХ

"У(Т)ОР" ОКТ, 1 место, 63,5 кг

10 Саитов Сергей Евгеньевич Дружинин Н.Ф.
ГБУ РХ "СШОР

единоборств" ПСФО 3 место, 92+ кг

ХУДОЖЕСТВЕННАЯ
ГИМНАСТИКА КМС:

17 Рыжих Ирина Денисовна Осадчая А.А. ФЭХГРХ ВС, 64,100. ПРХ,
76,050

ХУДОЖЕСТВЕННАЯ
ГИМНАСТИКА
1 СПОРТИВНЫЙ РАЗРЯД:

ГИРЕВОЙ СПОРТ
1 СПОРТИВНЫЙ РАЗРЯД:

1 Брух Варвара Станиславовна Осадчая А.А. ФЭХГРХ

2 Семенова Дарья
Александровна

Осадчая А.А. ФЭХГРХ

3 Володина Александра
Дмитриевна
Владиславская Элина

Осадчая А.А. ФЭХГРХ

4
Сергеевна

Осадчая А.А. ФЭХГРХ

ПРХ, 60,250. КС,
65,900

ПРХ, 71,800. КС,
69,600

ПРХ, 74,550. КС,
76,550

ПРХ, 62,300. КС,
70,400

5
Чипизубов Дмитрий
Александрович

Чипизубов А.Н.
мь у ди иш
Ширинского

6
Чипизубов Денис
Александрович

Чипизубов А.Н.
МБУ ДО "СШ
Ширинского

пайпна"
ВЕЛОСИПЕДНЫЙ СПОРТ
1 СПОРТИВНЫЙ РАЗРЯД:

7 Нестеров Даниил Игоревич Зольников И.А. АУ РХ "СШ "Тея"

дзюдо
1 СПОРТИВНЫЙ РАЗРЯД:

8 Горелик Кирилл Андреевич Потехин И.Н.
МБУ "СШ

единоборств"

Q Николаев Владислав
Потехин И.Н.

МБУ "СШ
У

Сергеевич единоборств"

10 Карпов Валерий Витальевич Галенковская Н.С. МБУ "Копьевская
СШ"

11 Кулеш Дмитрий Витальевич Галенковская Н.С. МБУ "Копьевская
СШ"

12
Лицегевич Никита

Галенковская Н.С.
МБУ "Копьевская

Алексеевич СШ"

13
Тенезбаева Доминика
Васильевна

Гаврилова А.С.,
Иванов С.А.,

Соломонов В.И.

ГАУ РХ "СШОР
им.В.И. Чаркова"

14 Убакова Анастасия Гаврилова А.С.,
Иванов С.А.,

Соломонов В.И.

ГАУ РХ "СШОР
Алексеевна им.В.И. Чаркова"

15 Колян Арен Наиревич
Гаврилова А.С.,

Иванов С.А.,
Соломонов В.И.

ГАУ РХ "СШОР
им.В.И. Чаркова"

ЧРХ, двоеборье 110
оч, в/к до 63 кг.

ЧРХ, двоеборье 118,5
оч, в/к до 63 кг.

ПСДФО, 25 км., ПГ,
28:32,12

10 побед в течение
года

10 побед в течение
года

10 побед в течение
года

10 побед в течение
года

10 побед в течение
года

10 побед в течение
года

10 побед в течение
года

10 побед в течение
года

ХОККЕЙ С МЯЧОМ
1 СПОРТИВНЫЙ РАЗРЯД;

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

Жигалов Артём
Александрович Кунстман И.В. АУ РХ "СШ

"Саяны" ЧРХ, 5 место

Андреев Иван Викторович Кунстман И.В. АУ РХ "СШ
"Саяны" ЧРХ, 5 место

Маркевич Леонид Яковлевич Кунстман И.В. АУ РХ "СШ
"Саяны" ЧРХ, 5 место

Ожигов Яков Сергеевич Кунстман И.В. АУ РХ "СШ
"Саяны" ЧРХ, 5 место

Шадрин (Чанчиков) Евгений
Сергеевич Кунстман И.В. АУ РХ "СШ

"Саяны" ЧРХ, 5 место

Маслов Кирилл Романович Кунстман И.В. АУ РХ "СШ
"Саяны" ЧРХ, 5 место

Веселов Владимир
Алексеевич Кунстман И.В. АУ РХ "СШ

"Саяны" ЧРХ, 5 место

Воробьёв Савелий Коструба В.Н., АУ РХ "СШ
ЧРХ, 5 местоКириллович Кунстман И.В. "Саяны"

Габдулин Павел Андреевич Кунстман И.В. АУ РХ "СШ
"Саяны" ЧРХ, 5 место

Васильев Иван Сергеевич Торточаков А.А.,
Тудвасов Е.Н.

АУ РХ "СШ
"Саяны" ЧРХ, 5 место

Дворецких Семён
Эдуардович Тудвасов Е.Н. АУ РХ "СШ

"Саяны" ЧРХ, 5 место

Клепацкий Вячеслав
Константинович Тудвасов Е.Н. АУ РХ "СШ

"Саяны" ЧРХ, 5 место

Липке Константин
Витальевич Тудвасов Е.Н. АУ РХ "СШ

"Саяны" ЧРХ, 5 место

Мищенко Павел Игоревич Тудвасов Е.Н. АУ РХ "СШ
"Саяны" ЧРХ, 5 место

Петроченко Иван
Александрович Тудвасов Е.Н. АУ РХ "СШ

"Саяны" ЧРХ, 5 место

Петухов Савелий
Дмитриевич Тудвасов Е.Н. АУ РХ "СШ

"Саяны" ЧРХ, 5 место

Пахабов Ефим Дмитриевич Тудвасов Е.Н. АУ РХ "СШ
"Саяны" ЧРХ, 5 место

Сковородко Сергей
Иванович Тудвасов Е.Н. АУ РХ "СШ

"Саяны" ЧРХ, 5 место

Тугужеков Иван Сергеевич Тудвасов Е.Н. АУ РХ "СШ
"Саяны" ЧРХ, 5 место

Целищев Александр Торточаков А.А., АУ РХ "СШ
ЧРХ, 5 местоПавлович Тудвасов Е.Н. "Саяны"

Кочергин Иван Иванович Крутиков О.Ю. МБУ ДО "СШ по
хоккею с мячом" ЧРХ, 3 место

37 Ахмедов Дамир Анарович Крутиков О.Ю.
МБУ ДО "СШ по
хоккею с мячом"

ЧРХ, 3 место

38 Образцов Артем Сергеевич Крутиков О.Ю.
МБУ ДО "СШ по

ЧРХ, 3 место

39 Руденко Кирилл Иванович Крутиков О.Ю.

хоккею с мячом
МБУ ДО "СШ по

ЧРХ, 3 место

40 Эскин Никита Юрьевич
Крутиков О.Ю.,

хоккею с мячом"
МБУ ДО "СШ по

ЧРХ, 3 место

41 Винокуров Илья Валерьевич

Каструба В.Н.
Деревцов Ю.Г.,

хоккею с мячом"
МБУ ДО "СШ по

ЧРХ, 3 место

42
Касимов Арсений
Шамильевич

Крутиков О.Ю.

Крутиков О.Ю.

хоккею с мячом"
МБУ ДО "СШ по
хоккею с мячом"

ЧРХ, 3 место

43 Франц Егор Алексеевич Крутиков О.Ю. МБУ ДО "СШ по
ЧРХ, 3 место

44 Никитин Никита Игоревич
Кунстман И.В.,

хоккею с мячом"

МБУ ДО "СШ по
ЧРХ, 3 местоКрутиков О.Ю. хоккею с мячом"

ПРЫЖКИ НА БАТУТЕ
1 СПОРТИВНЫЙ РАЗРЯД;

45
Купчигина Милана
Сергеевна

Молчанова Т.В.,
Налетов С.Л. РООРХ "ФПБИСА" ВС, 61,10 б.

46 Низких Павел Алексеевич Молчанова Т.В. РОО РХ "ФПБИСА" ПРХ, 62,30 б.

СПОРТИВНАЯ (ГРЕКО
РИМСКАЯ) БОРЬБА
1 СПОРТИВНЫЙ РАЗРЯД:

47
Мельников Матвей
Михайлович Тимаков А.И. ГБУ РХ "СШОР

единоборств"
10 побед в течение

года

СПОРТИВНАЯ АКРОБАТИКА
1 СПОРТИВНЫЙ РАЗРЯД:

48 Кобзарь Арина Дмитриевна
Тихоненко Е.А.,
Грабченко Т.А., РОО РХ "ФПБИСА" ПС, 25,250 б.

49 Качеткова Дарья Ивановна

Быкова В.А.
Тихоненко Е.А.,
Грабченко Т.А., РОО РХ "ФПБИСА" ПС, 25,250 б.

50 Лебедева Ева Валентиновна

Быкова В.А.
Тихоненко Е.А.,
Грабченко Т.А., РОО РХ "ФПБИСА" ПС, 25,250 б.

51 Райс Виктория Андреевна

Быкова В.А.
Тихоненко Е.А.,
Грабченко Т.А., РОО РХ "ФПБИСА" ПС, 25,350 б.

52 Шляпникова Милана
Викторовна

Быкова В.А.
Тихоненко Е.А.,
Грабченко Т.А.,

Быкова В.А.
РОО РХ "ФПБИСА" ПС, 25,350 б.

Низких Вероника
Алексеевна

Тихоненко Е.А.,
Грабченко Т.А.,

Быкова В.А.
РОО РХ "ФПБИСА" ПС, 25,250 б.

54 Парваткина Арина
Александровна

Тихоненко Е.А.,
Грабченко Т.А.,

Быкова В.А.
РОО РХ "ФПБИСА" ПС, 25,250 б.

55 Баулина Екатерина
Александровна

Тихоненко Е.А.,
Грабченко Т.А.,

Быкова В.А.
РОО РХ "ФПБИСА" ПС, 25,250 б.

СПОРТИВНОЕ
ОРИЕНТИРОВАНИЕ
1 СПОРТИВНЫЙ РАЗРЯД:

56 Котельникова Светлана
Анатольевна

Гетт Е.А. ОО "ФСО РХ" ГС, 8 место, кросс
выбор (0:29:41)

57 Макеев Иван Михайлович Черноусова Н.Ф. 00 "ФСО РХ"
ГС, 4 место, кросс

спринт (0:17:17)

58 Котов Владислав Витальевич Гетт Е.А. 00 "ФСО РХ"
ГС, 4 место, кросс

спринт (0:14:14)
КИОКУСИНКАЙ
1 СПОРТИВНЫЙ РАЗРЯД:

59 Рахимова Сабина Обшитош И.Е., РОСО "Федерация ПСФО, 1 место,
Абдирасуловна Шамсутдинов Р.Р. киокусинкай РХ" в/к до 55

60 Жукова Виктория Павловна Обшитош Э.Е. МБУ ДО ДЮСШ ПСФО, 2 место,
в/к до 50

61 Горбачева Ольга Ивановна Обшитош И.Е.,
Шамсутдинов Р.Р.

РОСО "Федерация
киокусинкай РХ"

ПСФО, 3 место,
в/к до 45

ПАУЭРЛИФТИНГ
1 СПОРТИВНЫЙ РАЗРЯД:

62 Саяпин Глеб Егорович Вербицкий Д.М. ХРСОО"ФПРХ"
ЧРХ, троеборье

классическое, 495 кг,
в/к 93 кг

РУКОПАШНЫЙ БОЙ
1 СПОРТИВНЫЙ РАЗРЯД:

6^ Михаиров Кирилл
Андреевич Бобчак Р.В. РОО "ФРБ" РХ ВС, 3 место

Коршунов Максим
Андреевич Бобчак Р.В. РОО "ФРБ" РХ ВС, 2 место

Приложение 2
к приказу Министерства физической
культуры и спорта Республики Хакасия
от 2023 г.

Список судей по видам спорта, выполнивших требования Положения
«О спортивных судьях» и условия присвоения квалификационных судейских категорий

ЛЕГКАЯ АТЛЕТИКА

1 Грудинин Алексей
Александрович г.Черногорск ФЛАРХ "Спортивный судья

1 категории"

ТЯЖЕЛАЯ АТЛЕТИКА

2 Дернович Дмитрий
Радионович г. Абакан ХРОО ФТА "Спортивный судья

1 категории"

Приложение 3
к приказу Министерства физической
культуры
ОТ

и спорта Республики Хакасия
2023 г. №7^у'~

Список спортсменов по видам спорта, на продление спортивного разряда

№
п/п ФИО спортсмена ФИО тренера Организация Результат

СКАЛОЛАЗАНИЕ
1 СПОРТИВНЫЙ РАЗРЯД:

1 Воробьёв Никита
Николаевич Крайтор Л.П. МБУ "СШ по

туризму" ЧРХ, 2 место

2 Иванов Алексей Павлович Крайтор Л.П.,
Цодикова Е.А.

МБУ "СШ по
туризму" ЧРХ, 1 место

3 Пташенко Данил Евгеньевич Крайтор Л.П. МБУ "СШ по
туризму" ПРХ, 2 место

4 Гурьянов Семен
Владимирович Цодикова Е.А. МБУ "СШ по

туризму" ЧРХ, 3 место

5 Марков Иван Алексеевич Крайтор Л.П. МБУ "СШ по
туризму" ЧРХ, 1 место

Вальдт Е.А.